455-489, ss. 461-462.

3 Bkz. İbn Adî, Ebû Ahmed Abdullah b. Abdullah el-Cürcânî, el-Kâmil fî du‘afâi’r-ricâl (I-
VIII), tahk.: Süheyl Zekkâr, Yahya Muhtar Ğazzâvî, Dârü’1-fikr, 3. Baskı, Beyrut
1409/1988, c. III, s. 342.

4 Örnek olarak bkz. İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed et-
Temîmî el-Kureşî, Kitâbü’l-Mevzûât (I-III), tahk.: Abdurrahmân Muhammed Osmân,
el-Mektebetü’s-selefiyye, 1. Baskı, Medine 1386-1388/1966-1968, c. III, s. 62-63.

5 bkz. Süyûtî, Ziyâdât ale’l-Mevzûât (I-II), tahk.: Râmiz Hâlid Hâc Hasan, Mektebetü’l-
me‘ârif, 1. Baskı, Riyad 1431/2010, c. I, s. 333, 335-336, No: 389, 391.

Ali’den merfû olarak “Ben isrâ gecesinde
semâya mi‘raca çıkarıldığımda yeryüzüne benim terimden bir damla
düştü ve ondan gül bitti. Kim benim kokumu koklamak isterse, gülü
koklasın” şeklinde bir uydurma hadis nakledilmektedir. Görebildi-
ğimiz kadarıyla hadisin ilk kaynağı İbn Adî (ö. 365/976) olup son-
raki kaynaklar rivayeti ona dayandırmışlar veya kaynak zikretme-
mişlerdir.15 İbn Adî, hadisi Hasan b. Ali el-Adevî’nin (ö. 319/931)

14 Toplumsal hayatta gül, Hz. Peygamber’i anmanın, hatırlamanın ve sevmenin bir

göstergesi olarak görülmektedir. Bu telakkinin oluşması, tasavvuf ve edebiyatta gül
sembolü ve bunun söz konusu rivayetlerle münasebeti “Tasavvufta Gül Sembolü ve
Gül ile İlgili Telakkinin Oluşmasında Rivayetlerin Rölü” ve “Türk-İslâm Edebiyatında
Gül ve Gül Hakkındaki Uydurma Rivayetlerle İlişkisi” adlı iki ayrı çalışmada ele alına-
caktır.

15 Bkz. İbn Adî, el-Kâmil fî du‘afâi’r-ricâl, c. III, s. 342; İbnü’l-Cevzî, el-Mevzûât, c. III, s.
61; Süyûtî, Celâlüddîn Ebü’l-Fazl Abdurrahmân b. Ebî Bekr, el-Le’âli’ü’l-masnûa fi’l-
ehâdîsi’l-mevzûa (I-II), tahk.: Salah b. Muhammed b. Uvayda, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye,
1. Baskı, Beyrut 1417/1996, c. II, ss. 233-234; İbn Arrâk, Nûreddin Ali b. Muhammed
el-Kenânî, Tenzîhü’ş-şerîati’l-merfûa ani’l-ahbâri’ş-şenîati’l-mevzûa (I-II), tahk.: Abdül-
vehhâb Abdüllatif, Abdullah Muhammed Sıddık el-Ğumârî, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1.
Baskı, Beyrut 1399/1979, c. II, ss. 270-271, No: 14; Fettenî, Cemâlüddîn Muhammed
Tâhir b. Ali el-Hindî, Tezkiratü’l-Mevzûât, İdâretü’t-tıbâati’l-münîriyye, 1. Baskı, y.y.
1343/1925, s. 161; Ali el-Kârî, el-Esrâru’l-merfûa fi’l-ahbâri’l-mevzûa, tahk.: Muham-
med Saîd b. Besyûnî Zağlûl, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1405/1985, s.
258, 1024-1025; Rivayetler arasında bazı lafız farklılıkları da görülmektedir. Bazı ri-
vayetlerin sonunda ayrıca “Moringa/bân (veya lübân) yağı sürününüz. Çünkü o sizi
hanımlarınız nezdinde daha câzib yapar” ifadesi de yer almaktadır. Bkz.

Mevzû hadisleri isnadsız olarak bir araya toplamış olan muah-
har eserlerde ise “Şüphesiz gül Hz. Peygamber’in veya Burak’ın terin-

25 Şeyh Sadûk Ebû Ca‘fer Muhammed b. Ali b. Hüseyin b. Bâbeveyh el-Kummî, İlelü’ş-

şerâ‘i (I-II), el-Mektebetü’l-Haydariyye, Necef 1386/1966, c. II, s. 601, No: 58; Mec-
lisî, Muhammed Bâkır b. Muhammed, Bihâru’l-envâr el-Câmia li-düreri ahbâri’l-
eimmeti’l-athâr (I-CX), Müessesetü’l-Vefâ, 4. Baskı, Beyrut 1404/1984, c. XVIII, s.
407, No: 116; Nemâzî, Hasan b. Ali, Müstedrakü Sefîneti’l-bihâr (I-X), Thk. ve Tash.:
Hasan b. Ali en-Nemâzî, Müessesetü’n-neşr el-islâmî, Kum 1419/1998, c. III, ss. 282-
283; Muhaddis en-Nûrî, el-Hâc el-Mirzâ Hüseyin, Müstedrakü’l-vesâil ve müstenbetu’l-
mesâil (I-XVIII), Müessesetü âli’l-beyt li ihyâi’t-türâs, 1. Baskı, Kum 1408/1988, c. I,
ss. 444-445, No: 1119.

26 Meclisî, Bihâru’l-envâr, c. XVIII, ss. 407-408.

den yaratılmıştır” şeklinde iki ihtimalli olarak gülün Hz. Peygam-
ber’in veya Burak’ın terinden yaratıldığı ifade edilmekte27 ve hadisin
İbn Fâris’in (ö. 395/1004) Kitabü’r-reyhân’ında ve Deylemî’nin (ö.
509/1115) el-Firdevs’inde bazı tarîklerinin olduğu söylenmektedir.28
Hadisin bu metinle isnadı mevcut değildir. Muahhar kaynakların,
konuyu genel olarak ifade etmek için böyle bir metin oluşturdukları
anlaşılmaktadır.

b. Beyaz gülün Hz. Peygamber’in terinden yaratıldığına
dair rivayetler

Enes b. Mâlik’ten nakledilen diğer bir uydurma rivayette ise Hz.
Peygamber’in terinden sadece beyaz gülün yaratıldığı vurgulanmak-
tadır. Bu rivayet şöyledir: “Beyaz gül mi‘rac gecesi benim terimden,
kırmızı gül Cebrâil’in terinden ve sarı gül ise Burak’ın terinden yara-
tıldı.”29 Deylemî’nin hadisi Mekkî b. Bündâr ez-Zencânî > Hasan b.
Ali b. Abdülvâhid el-Kuraşî > Hişâm b. Ammâr > Zührî > Enes b.
Mâlik > Resûlullah isnadıyla rivayet ettiği ve Mekkî’nin bu rivayette
teferrüd ettiği belirtilmektedir. Hadisi ayrıca Ebü’l-Hüseyin İbn
Fâris el-Lügavî (ö. 395/1004) “er-Reyhân ve’r-Râh” adlı eserinde
Mekkî’den aynı isnadla rivayet etmektedir.30 İbn Asâkir (ö.
571/1176) de hadisi İbn Fâris’in isnadıyla nakletmekte, Saîd b.

27 Bkz. Nevevî, Fetâvâ el-İmâm en-Nevevî, tahk.: Muhammed el-Haccâr, Dârü’l-Beşâiri’l-

İslâmiyye, 6. Baskı, Beyrut 1417/1996, s. 260, No: 24; Zerkeşî, Bedreddîn Muham-
med b. Abdullah, et-Tezkira fi’l-ehâdîsi’l-müştehira, tahk.: Mustafa Abdülkadir Ata,
Dârül-kütübi’l-ilmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1406/1986, ss. 197-198; Sehâvî, Muhammed
b. Abdurrahmân, el-Mekâsıdü’l-hasene fî beyâni kesîrin mine’l-ehâdîsi’l-müştehira,
tahk.: Muhammed Osman el-Haşt, Dârü’l-kütübi’l-Arabî, 1. Baskı, Beyrut 1405/1985,
c. I, ss. 216-217, No: 261.

28 Deylemî ve İbn Fâris’in eserlerinde rivayeti bu ifadelerle göremedik. Bunlar gülün
yaratılışı hakkındaki rivayetlerin topluca bir değerlendirmesidir.

29 Bkz. Deylemî, el-Firdevs, c. IV, ss. 436-437, No: 7269; İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, c.
XIII, s. 131, No: 1362; İbnü’l-Cevzî, Mevzûât, c. III, ss. 62-63 ( bu baskıda hataen “be-
yaz gül” yerine “kırmızı gül” ifadesi yer almıştır); Zehebî, Telhîsu kitâbi’l-Mevzûât,
tahk.: Yâsir b. İbrahim b. Muhammed, Mektebetü’r-rüşd, 1. Baskı, Riyad 1419/1998,
s. 270, No: 718; Süyûtî, el-Leâli’ü’l-masnûa, c. II, ss. 234-235; a.mlf., Husnü’l-
muhâdara fî târîhi Mısra ve’l-Kâhira (I-II), tahk.: Muhammed Ebü’l-Fazl İbrahim, Dâru
ihyâi’l-kütübi’l-Arabiyye, 1. Baskı, Mısır 1387/1967, c. II, s. 401; a.ml.f., Tedrîbü’r-râvî
fî şerh-i takrîbi’n-Nevevî, tahk.: İrfân el-Aşşâ Hassûne, Dârü’l-fikr, Beyrut 1414/1993,
s. 91 (Süyûtî rivayeti zaif veya uydurma hadislere eklenen sahih isnadlara örnek ola-
rak zikreder). Kaynaklarda rivayetlerin bir kısmında istinsah veya tahkik hatası, tak-
dim-tehir ve küçük lafız farklılığı bulunmaktadır.

30 Bkz. Deylemî, el-Firdevs, c. IV, ss. 436-437, No: 7269; Aclûnî, İsmâîl b. Muhammed,
Keşfü’l-hafâ ve müzîlü’l-ilbâs amma’ştehere mine’l-ehâdîs alâ elsineti’n-nâs (I-II), Dâru
ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, 2. Baskı, Beyrut 1351/1932, c. I, ss. 293-294, No: 798.

Abdülvâhid’in ikisinin de meçhul olduğu-
nu, bu hadisin mevzû olup cahil birisinin uydurarak bu sahih isnad-
la birleştirdiğini aktarmaktadır.31

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ise İbn Fâris’in rivayetine yer verip
isnadda yer alan Hasan b. Abdülvâhid el-Makdisî’nin hadisi uydur-
makla müttehem olduğunu belirtmekte ve ne Mâlik’in, ne Zührî’nin
ve ne de Enes’in bu hadisi rivayet ettiğini söylemektedir.32 Daha
sonraki kaynaklarda da rivayet İbn Fâris’ten nakledilmekte ve ben-
zer değerlendirmeler tekrarlanmaktadır.33 Süyûtî (ö. 911/1505) ise
hadisi ayrıca “isnadı sahih olan uydurma hadisler” bağlamında zik-
rederek “Çoğu zaman hadis “zayıf” veya “vâhî”, isnad ise ona bitişti-
rilmiş sahih bir isnad olabilir” demektedir.34

Şiî kaynaklarda ise görebildiğimiz kadarıyla farklı bir rivayet
zikredilmemiş, sadece Tabersî (ö. 548/1154) Deylemî’nin Firdevs’ini
referans vererek aynı rivayeti aktarmıştır.35 Şiî bir muhaddisin
Sünnî bir kaynağa atıfta bulunması dikkat çekicidir. Bunda Dey-
lemî’nin şahsiyetinin ve eserinin özelliğinin de etkili olduğu düşü-
nülebilir.

bâbında Câbir b. Semüre’den (ö. 74/693) “…Resûlullah benim ya-
nağıma dokundu. Onun elinde öyle bir serinlik ve koku hissettim ki,
sanki elini koku kabından çıkarmıştı” dediğini nakletmektedir.116
Câbir burada Resûlullah’ın terinden söz etmeksizin onun doğal
kokusunun güzelliğinden söz etmiştir. Müslim’in bu bâbtaki diğer
bir rivayeti ise Enes b. Mâlik’tendir (ö. 93/712) ve o “Ben Resûlul-
lah’ın kokusundan daha güzel ne bir anber, ne misk ve ne de başka
bir şey kokladım. Resûlullah’ın teninden daha yumuşak hiç bir ibri-
şim, ipek veya başka bir şeye de dokunmadım” demektedir.117

Pey-
gamber Ümmü Süleym’e onun terini uyurken toplayıp bir şişede
topladığını görünce bunu niçin yaptığını sormuş, Ümmü Süleym ise

116 Müslim, Fezâil, 80. Ayrıca bkz. İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed el-

Kûfî, Kitâbü’l-musannef fi’l-ehâdîs ve’l-âsâr (I-VII), tahk.: Kemal Yûsuf el-Hût, Mekte-
betü’r-rüşd, 1. Baskı, Riyad 1409/1989, c. VI, s. 323, No: 31765. Bilindiği gibi Müs-
lim’in bâbları Nevevî (ö. 676/1277) tarafından düzenlenmiştir.

117 Müslim, Fezâil, 81. Ayrıca bkz. İbn Ebî Şeybe, Musannef, c. VI, s. 315, No: 31718; Ebû
Ya‘lâ, Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ el-Mevsılî et-Temîmî, el-Müsned (I-XIII), tahk.: Hü-
seyin Selîm Esed, Dârü’l-Me’mûn li’t-türâs, 1. Baskı, Şam 1404/1984, c. V, s. 169, No:
2784; c. VI, s. 405, 463, No: 3761, 3866; Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ali
b. Mûsâ, Delâilü’n-nübüvve ve ma‘rifetü ahvâli sâhibi’ş-şerîa (I-VII), tahk.: Abdülmu‘tî
Kal‘acî, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1405/1985, c. I, s. 254-255. Enes
benzer bir rivayette ayrıca Resûlullah’ın terini inciye benzetmektedir. Bkz. Müslim,
Fezâil, 82; Buhârî, Menâkıb, 23.

118 Müslim, Fezâil, 83; Ahmed b. Hanbel, c. III, s. 136. Diğer bir rivayete göre ise Ümmü
Süleym “Yâ Resûlellah! Bunun çocuklarımız için bereketli olacağını ümit ediyoruz” de-
miştir. Müslim, Fezâil, 84; Ahmed b. Hanbel, c. III, s. 221, 231. Nevevî, Ümmü Sü-
leym ve onun kız kardeşi olan ve Hala Sultan olarak bilinen Ümmü Harâm’ın Hz.
Peygamber’in soy veya süt bakımından teyzeleri olduğunu belirtmektedir. Bkz. Ne-
vevî, el-Minhâc fî şerhi sahîh-i Müslim b. el-Haccâc (I-XVIII), Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî,
2. Baskı, Beyrut 1392/1972, c. XVI, s. 10.

119 Müslim, Fezâil, 85; Ahmed b. Hanbel, c. VI, s. 277.

Buhârî’nin Enes’ten rivaye-
tine göre Enes b. Mâlik’e ölüm yaklaştığı zaman, ölünce cesedinde
ve kefeninde kullanılacak kokunun içine Hz. Peygamber’in teri ve
saçlarının bulunduğu bu kokudan da katılmasını vasiyet etmiştir.122
Sahâbeden sonra Resûl-i Ekrem’in terine tâbiînin önde gelen imam-
larından İbn Sîrîn (ö. 110/728)123 ve Eyyûb (ö. 131/749) 124 gibi
başka şahıslar da sahip olmak istemişlerdir.

Bu rivayetlerde mezkûr şahısların bunu güzel kokudan ziyade
teberrüken yapmış olmaları muhtemeldir. Bununla birlikte Ümmü
Süleym’in Resûlullah’ın terinden güzel koku elde etmek için bunu
yaptığı anlaşılmaktadır.

Peygamber’in vücudunun veya terinin güzel kokusu onun
kendine mahsus tabiî kokusu mudur, yoksa sürekli kullandığı güzel
kokulardan mıdır? Eğer onun vücudunun veya terinin kokusu misk
ve anberden, hatta bütün kokulardan daha güzel idiyse niçin güzel
koku kullanmıştır? Bu hususlarda farklı görüşler mevcuttur. İshâk
b. Râhûye (ö. 238/853) bu güzel kokunun, süründüğü kokulardan
değil, Resûlullah’ın kendine mahsus kokusu olduğunu söyler. Ne-
vevî de bunun Resûlullah’a Allah’ın ikramlarından biri olduğunu
ileri sürer. Bununla birlikte Resûlullah meleklerle görüştüğü, vahiy
aldığı ve Müslümanlarla oturduğu için güzel kokusunu artırmak
için koku kullanırdı.148 Kadı Iyaz (ö. 544/1149) ve Aynî (ö.
855/1451) gibi bazı âlimler de aynı düşünceye sahiptir.149

İslâmî kaynaklarda, Hz. Peygamber’in kendi tabiî kokuları hak-
kında oldukça fazla bilgi bulunduğunu ve Kâdı Iyâz’ın, bunları bü-
yük ölçüde bir yerde topladığını belirten150 Ali Yardım, Resûlul-
lah’ın hiçbir koku kullanmadıkları halde de güzel